

2019年度の事業報告書
2019年4月1日から2020年3月31日まで

特定非営利活動法人
広島横川スポーツ・カルチャークラブ

1 事業の成果

- ・以下の事業を実施した
- ・今年度1月でゲストハウス事業と3月で横川創苑およびアンジュパーティー事業の両事業廃止
- ・3月から新型コロナウイルス感染症に伴いスクールなどの休止を行っている

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業名)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
①各種スポーツスクール・大会等の企画運営事業	<ul style="list-style-type: none"> ・未就学児を対象にしたキッズアップ（運動神経向上） ・小学生女子対象のサッカー教室（広島市、福山市） ・中学生女子対象のサッカー教室（広島市、福山市） ・高校生女子対象のサッカー教室（広島市） ・各種サッカー大会の開催 	(A) サッカー教室 2019/4/1 ～2020/3/31 (B) 広島市内6ヶ所 三次市内1ヶ所 福山市内1ヶ所 長門スポーツ公園 (C) 7人	(D) 未就学児 小学生 中学生 高校生 (E) U-8 7人 U-12 25+4人 U-15 32+29人 U-18 22人 U-18大会に16チームが参加	28,646
②スポーツ・アート等を用いた賑わい創出によるまちおこし事業	<ul style="list-style-type: none"> ・レンタルギャラリーの運営およびアンジュヴィオレ広島のアンテナショップの運営（今年度3月で事業廃止） 	(A) 2019/4/1 ～2020/3/31 (B) 横川創苑、及びアンジュパーティー (C) 1人	(D) アーティストおよび不特定多数の芸術愛好家 (E) 2,516人	4,680
③パソコン・インターネット教室等、情報通信技術の普及事業	<ul style="list-style-type: none"> ・実施していない 			
④環境保全やまちおこしなどの支援に係わる不動産取引やコンサルティング事業	<ul style="list-style-type: none"> ・実施していない 			
⑤スポーツクラブの運営事業	<ul style="list-style-type: none"> ・アンジュヴィオレ広島の運営 	(A) 2019/4/1 ～2020/3/31 (B) 広島県内 (C) 3人	(D) スポンサーやサポーター等 (E) 不特定	61,987

⑥地域のスポーツクラブの支援に関する事業	・安芸太田町フットボールクラブの指導 ・	(A) 2019/4/1 ～2020/3/31 (B) 安芸太田町 (C) 1人	(D) 安芸太田町町民および広島市民 (E) 15人	0
⑦スポーツの普及啓発に係わる物品販売事業	・実施していない			
⑧施設運営・管理による、地域活性化事業	・筒賀ふれあい農園を指定管理し来年から2か年継続が決定 ・筒賀交流の森の指定管理	(A) 2018/4/1 ～2019/3/31 (B) 安芸太田町 (C) 1人	(D) 安芸太田町町民および広島市民 (E) 1,857人	7,520
⑨国内外旅行者を滞在させるための企画運営や施設運営事業	・「YOKOGAWA GUESTHOUSE 「hitoma302moku」と「hitoma 303doma」の2部屋を長期滞在型で運営していたが、1月で事業廃止	(A) 2018/4/1 ～2019/3/31 (B) 横川商店街ビル (C) 2人	(D) 世界中 (E) 54(20)組 延 233(76)人 ※()内は海外	1,131
⑩学術、文化、芸術又はスポーツの教育や振興を行う上での労働者派遣事業	・実施していない			
⑪その他この法人の目的を達成するために必要な事業	・横川地域主催の各種イベントの協力 ・「横川地区を考える会」から「横川エリアマネジメント連絡協議会」に名称変更	(A) 2019/4/1 ～2020/3/31 (B) 横川町 広島市内 (C) 3人	(D) 広島市民 および観光客 (E) 不特定多数	0

(単位：千円) 合計 103,964

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業名)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
①物品・食品販売や飲食事業	・アンジュヴィオレ広島グッズ販売 ・北別府アグリプロジェクトによるドレッシングの開発と販売を行った	(A) 2019/4/1～2020/3/31 (B) アンジュパーティー、北別府ファームなど (C) 1人	348
②自動販売機設置場所の斡旋事業	・アンジュヴィオレ広島支援自動販売機の設置 アキララ (水) の設置 オフィスコヒーの設置	(A) 2019/4/1～2020/3/31 (B) 自販機 20 台、アキララ 6 台設置 (C) 0人	0

(備考)

(単位：千円) 合計 348

- 2(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

科 目	特定非営利活動	その他事業	合 計
I 経常収益			
1、受取会費			
会費収入	5,420,000		5,420,000
2、受取寄付金			
寄付金収入	14,069,210		14,069,210
3、受取助成金			
助成金収入	202,385		202,385
4、受取指定管理料			
指定管理料収入	6,050,000		6,050,000
5、事業収益			
運営事業収入	27,853,922	2,055,787	29,909,709
スポンサー収入	35,239,649		35,239,649
6、その他収益			
受取利息	171		171
経常収益計	88,835,337	2,055,787	90,891,124
II 経常費用			
1、事業費			
(1) 人件費			
給与	25,711,461		25,711,461
法定福利費	3,940,795		3,940,795
福利厚生費	297,588		297,588
報酬・交通費	13,429,567		13,429,567
サッカー手当・勝利報酬	1,652,742		1,652,742
人件費計	45,032,153		45,032,153
(2) その他経費			
試合関係費	9,793,455		9,793,455
大会運営費	8,326,642		8,326,642
事業運営費	15,711,736		15,711,736
商品仕入	4,429,910	340,000	4,769,910
入会金・会費	2,841,614		2,841,614
スポンサー営業費	1,072,502		1,072,502
車両費	2,507,414		2,507,414
修繕費	291,157		291,157
減価償却費	1,061,789		1,061,789
租税公課	3,302,418		3,302,418
地代家賃	467,300		467,300
保険料	655,471		655,471
通信費	773,447		773,447
対外費	75,680		75,680
水道光熱費	1,364,074		1,364,074
旅費交通費	475,200		475,200
燃料費	104,288		104,288
交際費	152,266		152,266
消耗品費	37,904		37,904
備品費	4,237		4,237
事務用品費	474,609		474,609
賃借料	367,673		367,673
寄付金	30,000		30,000
会議費	11,459		11,459
諸会費	42,506		42,506
雑費	469,911		469,911
広告宣伝費	3,713,122		3,713,122
支払手数料	374,471	8,496	382,967
その他経費計	58,932,255	348,496	59,280,751
事業費計	103,964,408	348,496	104,312,904
2、管理費			
(1) 人件費			
給与	3,268,251		3,268,251
法定福利費	615,840		615,840
福利厚生費	32,970		32,970
人件費計	3,917,061		3,917,061
(2) その他経費			
修繕費	5,646		5,646
減価償却費	55,970		55,970
租税公課	150		150
保険料	25,669		25,669
通信費	110,508		110,508
水道光熱費	73,162		73,162
燃料費	28,118		28,118
交際費	15,967		15,967
消耗品費	16,557		16,557
備品費	2,363		2,363
事務用品費	242,820		242,820
賃借料	205,027		205,027
会議費	6,391		6,391
諸会費	23,704		23,704
雑費	261,394		261,394
広告宣伝費	136,213		136,213
支払手数料	45,999		45,999
その他経費計	1,255,658		1,255,658
管理費計	5,172,719		5,172,719
経常費用計	109,137,127	348,496	109,485,623
当期経常増減額	-20,301,790	1,707,291	-18,594,499
III 経常外収益			
経常外収益計			
IV 経常外費用			
経常外費用計	2,490		2,490
税引前当期正味財産増減額	-20,304,280	1,707,291	-18,596,989
経理区分振替額	1,707,291	-1,707,291	
当期正味財産増減額	-18,596,989		-18,596,989
前期繰越正味財産額	11,938,490		11,938,490
次期繰越正味財産額	-6,658,499		-6,658,499

法第28条第1項 計算書類の注記

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日）2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 剰余資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産 建物に定額法 無形固定資産 定額法

(3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

2. 事業別損益の状況

科目	777,ガ・イ 広島	ボ→普及事業 (強化18)	ボ→普及事業 (普及12)	横川創塾 アタコヘナ	簡潔ふれあい園 (比別府アム)	簡潔交流の森 (龍頭峽)	グストウス (hitoma)	事業費計	その他事業	本部	合計
I 経常収益											
1. 受取会費	1,675,000	101,210						1,776,210		5,420,000	5,420,000
2. 受取寄付金	202,385							202,385		12,293,000	14,069,210
3. 受取助成金等	40,858,328	4,968,537	2,662,952	2,043,030	1,000,000	5,050,000	935,000	63,093,571	2,055,787	6,050,000	6,050,000
4. 受取指定管理料等	42,735,884	5,089,747	2,662,952	2,043,030	3,391,073	1,142,440		51,924,116		65,149,358	65,149,358
5. 事業収益	15,600,941	602,000	3,890,400	2,683,415		2,828,400	96,305	25,711,461		3,268,251	28,979,712
6. その他収益	2,541,459	45,948	537,972	381,554		433,862		3,940,795		615,840	4,556,635
経常収益計	184,684	13,590	85,238	7,038		7,038		297,588		32,970	330,558
(1) 人件費	4,593,519	4,588,327	4,055,884	3,841,807				13,429,567			13,429,567
給付手当・勝利報酬	1,652,742							1,652,742			1,652,742
人件費計	24,573,375	5,249,865	4,919,494	3,082,007		3,269,300	96,305	45,032,153		3,917,061	48,949,214
(2) その他経費	4,432,506	2,909,930	2,448,979	2,000				9,793,455			9,793,455
試合関係費	8,229,632	48,505	48,505					8,326,642			8,326,642
大会運営費	8,590,371	986,891	1,799,681	71,674	504,998	1,955,146	586,731	15,711,736			15,711,736
事業運営費	2,698,960	574,751	1,433,936	1,077,494	7,020	25,794	5,184	4,429,910	340,000		4,769,910
商品仕入	897,502	317,854	794,476		20,400	175,000		2,841,614			2,841,614
人年金・会費	15,682	125,488						1,072,502			1,072,502
スポンサー営業費	1,061,789	605,191	29,400	1,000	3,400	178,380		2,507,414			2,507,414
車両費	2,825,527							2,991,157			2,991,157
修繕費	222,700							1,061,789			1,061,789
減価償却費	255,911	129,255	114,455	27,000	3,400		37,900	1,061,789			1,117,759
租税公課	373,342	22,001	22,001	108,178			217,600	3,302,418		150	3,302,568
地代家賃	70,680	5,000					467,300	467,300			467,300
保険料	131,201						63,750	655,471			655,471
通信費	475,200						19,420	773,447			773,447
水道光熱費	103,588						23,480	75,680			75,680
旅費交通費	140,766						108,178	1,364,074			1,364,074
燃料費	31,424							475,200			475,200
交際費	4,237							360,161			360,161
消耗品費	452,809	2,750	5,400	309,285	455,011		700	475,200			475,200
備品費	30,000							104,288			104,288
賃借料	11,459							152,266			152,266
寄付金	42,506							183,600			183,600
雑会費	469,911							104,288			104,288
雑費	3,389,242	10,800	10,800	2,700	183,600	5,780	4,320	3,713,122	8,436		3,849,335
広告宣伝費	117,741	53,934	88,213	1,088	660		30,940	374,471			428,966
支払手数料	37,413,385	5,807,760	6,994,156	1,593,419	1,308,302	2,942,230	58,932,255	58,932,255			60,536,409
その他経費計	61,986,760	11,057,625	11,913,150	4,680,426	1,308,302	6,211,530	1,330,996	103,964,408			108,485,623
経常費用計	-19,250,876	-5,987,878	-4,821,439	-2,637,396	3,082,171	-19,090	-195,996	-32,842,071	1,707,291	12,540,281	-18,594,469
当期経常増減額											
3. 固定資産の増減内訳		取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額					
有形固定資産											
建物	1,719,701	0	1,719,701	0	0	0					
車両運搬具	1,796,220	0	1,796,220	1,796,219	1	1					
什器備品	1,763,820	3,456,000	5,219,820	2,422,014	2,797,806						
無形固定資産											
権利金	496,825	0	496,825	389,175	107,650						
投資その他の資産	34,000	0	34,000	0	34,000						
敷金	23,500	0	23,500	0	23,500						
車両リサイクル料	5,834,066	3,456,000	1,719,701	4,607,408	2,962,957						
合計											

=667-1667

法第28条第1項 計算書類（貸借対照表）

2019年度 貸借対照表

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人広島横川スポーツ・カルチャークラブ

（単位：円）

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	23,858,126	
売掛金	3,649,757	
未収金	2,547,669	
商品	8,993	
前渡金	300,000	
立替金	66,212	
前払費用	3,293,250	
流動資産合計		33,724,007
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車両運搬具	1	
什器備品	2,797,806	
有形固定資産計	2,797,807	
(2) 無形固定資産		
権利金	107,650	
無形固定資産計	107,650	
(3) 投資その他の資産		
敷金	34,000	
長期前払費用	23,500	
投資その他の資産計	57,500	
固定資産合計		2,962,957
資産合計		36,686,964
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金	4,351,710	
未払金	3,780,449	
前受金	34,996,354	
預り金	201,550	
仮受金	15,400	
流動負債合計		43,345,463
負債合計		43,345,463
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		11,938,490
当期正味財産増減額		△ 18,596,989
正味財産合計		△ 6,658,499
負債及び正味財産合計		36,686,964

2019年度 財産目録

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人広島横川スポーツ・カルチャークラブ
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	967,966	
広島銀行普通預金	12,851,209	
もみじ銀行普通預金	2,323,512	
広島信用金庫普通預金	5,832,354	
ゆうちょ銀行普通預金	1,638,585	
ペイパル	244,500	
売掛金		
アンジュビオレスポンサー収入	3,649,757	
未収金		
アンジュビオレ広告収入	386,243	
横川商店街(振)他賃借物件内装費用	1,650,000	
スクール他	511,426	
商品		
筒賀ふれあい農園	8,993	
前渡金		
歌門大輔 報酬前払い	300,000	
立替金		
宣栄社横断幕他	66,212	
前払費用		
サッカーリーグ2020年度会費	2,500,000	
スポーツ安全協会未経過保険料他	793,250	
流動資産合計		33,724,007
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車両運搬具		
シベリアロング	1	
什器備品		
移動式照明器具	2,592,864	
AED	1	
複合機	106,656	
パソコン1台	98,285	
有形固定資産計	2,797,807	
(2) 無形固定資産		
権利金		
商標権	107,650	
無形固定資産計	107,650	
(2) 投資その他の資産		
敷金	34,000	
長期前払費用		
車両リサイクル料	23,500	
投資その他の資産計	57,500	
固定資産合計		2,962,957
資産合計		36,686,964
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金		
ポスター・ちらし等広告宣伝費用	1,886,940	
選手スタッフ備品他事業運営費用	1,442,908	
農園運営費他	1,021,862	
未払金		
月末締め翌月支給報酬給与	3,328,098	
社会保険料	399,350	
車両維持費他	53,001	
前受金		
スポンサー料他未経過分	34,460,354	
スクール月謝前受金	387,500	
施設利用予約金	148,500	
預り金		
源泉所得税預り金	181,550	
従業員一時預かり	20,000	
仮受金		
スクール月謝休講に伴う未精算金	15,400	
流動負債合計		43,345,463
負債合計		43,345,463
正味財産		△ 6,658,499